
 

 
 
 
 
 
 

 

  
DETERMINAZIONE N. 286 DEL 10/09/2021 

 
NUMERO SETTORIALE 89 

 
Proposta n. 324 del 10/09/2021 

 
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 

 
 
OGGETTO: CIG  8758806B5B  AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

SERVIZIO NIDO D'INFANZIA  A.E. 2021/2022  2024/2025  ESITO DEI 
CONTROLLI. ADEMPIMENTI 
 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 10/09/2021 AL 25/09/2021. 
 

 
 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 



Determinazione n.  del  

 
 
OGGETTO: CIG  8758806B5B  AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO 

NIDO D'INFANZIA  A.E. 2021/2022  2024/2025  ESITO DEI CONTROLLI. 

ADEMPIMENTI 

 

SETTORE AFFARI SOCIALI, EDUCATIVI E RICREATIVI   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che:  
• con deliberazione C.C. n. 7/2020, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio Pluriennale 

2020/2022; 
• con deliberazione G.C. n. 28/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, e con il 

medesimo atto il Responsabile del Settore è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria, 
oltre che a procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 3 del 18/01/2021 ad oggetto: “Assegnazione risorse esercizio provvisorio 
anno 2021”, immediatamente eseguibile;  
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e attestata la propria competenza in attuazione del decreto di nomina 
del Sindaco n. 33/2019; 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e, in 
particolare: 

 L’articolo 29 sui principi in materia  di trasparenza; 

 L’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

 L’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 L’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 L’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

 L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 L’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
ATTESO:  

 che con deliberazione GC n. 28/2021 sono stati approvati gli indirizzi per la gestione del Nido 
d’Infanzia Comunale;  

 che con Det. Reg. gen. N.79/2021 è stata avviata la procedura per l’affidamento in concessione del 
Servizio Nido d’infanzia Comunale, approvando avviso pubblico per indagine di mercato per 
l'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 63 del 
Codice dei Contratti e art. 1, c.1, lett. b), D.L. n.76/2020 convertita in legge 120/2020, disponendo di 
avvalersi a tal fine della piattaforma E-PROCUREMENT Sintel di Aria Spa;  

 che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione "Bandi di Gara", 
nonchè sulla piattaforma E-PROCUREMENT Sintel di Aria Spa;  

 che entro il termine di scadenza sono state caricate sulla piattaforma le istanze di manifestazione di 
interesse;  

 che con Det. Reg. Gen. N. 104 del 29.04.2021 si è provveduto alla nomina dei soggetti preposti alla 
valutazione delle domande presentate a seguito della manifestazione di interesse;  

 che con Det. Reg. Gen. N. 128 del 15.05.2021 sono stati approvati i verbali di preselezione n. 1 e 
n.2, e si è disposto di invitare alla procedura negoziata gli OE indicati nell’elenco di cui al verbale n.2 
attraverso il numero di protocollo informatico elaborato dalla piattaforma Sintel, al fine del rispetto dei 
disposti di cui all'art 53 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, inerente la segretezza (fino al 
termine fissato per la presentazione delle successive offerte) dei nominativi dei soggetti invitati alle 
procedure negoziate;  



 che con Det. Reg. gen. N. 133 del 19.05.2021 28 del 15.05.2021 si è indetta la procedura negoziata 
ex art. 63, Codice dei contratti e art. 1, c.1, lett. b), D.L. n.76/2020 convertita in legge 120/2020 PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA – a.e. 2021/2022 – 
2024/2025, da espletarsi interamente sulla piattaforma elettronica della Regione Lombardia – 
SINTEL, accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it, approvando la documentazione di gara;  

 che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi registro 
generale n. 173, in data 10/06/2021, si è nominata la commissione di gara; 

 che con Det. Reg. Gen. n. 258 del 04.08.2021: 
 si è disposto di approvare i verbali della commissione di gara e di verifica dell’anomalia dell’offerta, 

aggiudicando l’affidamento mediante procedura negoziata del servizio di nido d’infanzia – a.e. 

2021/2022 – 2024/2025 alla Sodexo Italia spa con sede a Cinisello Balsamo (Mi) in Via F.lli Gracchi, 
36, codice fiscale e partita Iva 00805980158, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Milano in data 19/02/1996 al n. 00805980158; 

 si è precisato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche del 
possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 si è disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio di cui trattasi con decorrenza 
01.09.2021, nelle more della sottoscrizione del contratto, in conformità all’art. 32 comma 13 D. Lgs. 
50/2016, al fine di garantire l’imprescindibile continuità e regolarità del servizio;  

 

CONSIDERATI gli esiti positivi dei controlli eseguiti in ordine ai requisiti di carattere generale e particolare, 
come da documentazione in atti; 
 

ATTESO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’Art. 107 del TUEL, 
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel 
pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto 
integrativo; 
 

RITENUTA ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 

RITENUTA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 

 
1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di dare atto che l’aggiudicazione del servizio di nido d’infanzia – a.e. 2021/2022 – 2024/2025, e possibile 

rinnovo di quattro anni educativi, alla SODEXO ITALIA S.P.A. con sede a Cinisello Balsamo (Mi) in Via F.lli 
Gracchi, 36, codice fiscale e partita Iva 00805980158, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Milano in data 19/02/1996 al n. 00805980158, è divenuta efficace in conseguenza della 
verifica positiva della sussistenza in capo alla società aggiudicataria dei requisiti di ordine speciale e 
generale ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D. lgs. 50/2016;  
 
 
 
 
 
 



3) Di procedere alla pubblicazione della presente sul profilo del committente in area Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art. 29 comma 1 in aderenza alle disposizioni del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e 
s.m.i. e di dare avviso del presente provvedimento ai soggetti e nei termini stabiliti dal comma 5 dell’art. 76 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 
4) di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, D. Lgs. 50/2016,  così 
modificato dall'art. 4, comma 1, della legge n. 120 del 2020.  
 

 
Il Responsabile 

Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 
Maddalena Dona' 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DONA' MADDALENA;1;9757676


